
Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios 
Responsável pelos editais de licitação: Kamila Rosa

Telefone: (51) 3213-1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br

Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
Telefone: (51) 3213-1376 

e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

2 17 de julho de 2024 Quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

Extrato de Edital do Pregão Eletrônico nº 019/2024
O Município de São Jerônimo/RS, torna público, que se encontra aberta a Licitação Pregão Eletrônico nº 019/2024
- Forma de disputa: Aberta, do tipo menor preço por item - Licitação de ampla concorrência com preferência para
ME/EPP/MEI - Objeto: Aquisição de materiais, equipamentos e mobiliários hospitalares, para serem utilizados nas
Unidades de Saúde, em razão da calamidade pública que ocorreu em maio de 2024. A contratação ora solicitada,
visa ao atendimento das medidas que poderão ser adotadas para enfrentamento das consequências decorrentes do
estado de calamidade, conforme dispõe a Medida Provisória nº 1.221/2024. – Data e Hora do Fim do Recebimento
das Propostas: 24/07/2024 às 08h – Data e Hora da Início da Disputa: 24/07/2024 às 09h – A plataforma para a
realização da licitação é o www.pregaobanrisul.com.br , também, o Edital poderá ser retirado nos seguintes endereços
eletrônicos: www.saojeronimo.rs.gov.br e no PNCP. Demais informações poderão ser obtidas junto a Coordenadoria
de Licitações, na Rua Cel. Soares de Carvalho, nº 558, São Jerônimo/RS. Fone: (51) 3651-1744 (51) 995852675,
E-mail: licitacoes@saojeronimo.rs.gov.br. São Jerônimo/RS, 15 de julho de 2024. Alessandra Streb Soares Azzi de
Araújo Secretária de Governo Designada pelo Decreto Municipal nº 4.890/2018

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

APMC torna público o processo licitatório:PREGÃOELETRÔNICO035/2024, Contratação
de Empresa para Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos com Serviços
de implantação e manutenção de um (01) Centro de Processamento de Dados com um
(01) Centro de Backup, conforme Edital e Anexos. Disputa: 30 de julho de 2024 às 10h.
O Edital e Anexos estão disponíveis nos sites http://gov.br/compras, UASG 988561 (PE
90042), e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

AVISO DE SUSPENSÃO
APMC torna pública a SUSPENSÃOprocesso licitatório:CONCORRÊNCIAELETRÔNICA
006/2023, Contratação de Empresa de Engenharia Elétrica, para prestação de serviços de
manutenção e instalações de iluminação pública, conforme projeto básico (implantação de
iluminação para projeto de praças públicas) e demais anexos ao Edital, em atendimento
aomunicípio de Cachoeirinha-RS.Asuspensão do processo se deve ao tempo necessário
para análise de pedidos de impugnação e possíveis alterações no edital. Inf. (51) 3041-
7166.

CRISTIAN WASEM – Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2024
O Município de Paverama comunica aos interessados que formalizou a contratação de
empresa especializada para o fornecimento de sacas de ração e vacinas polivalentes
para os animais do canil, objeto do processo administrativo nº 1.791/2024:
CONTRATADA: RECANTO GAUCHO PET LTDA.
CNPJ sob nº 42.790.282/0001-18.
VALOR TOTAL: R$ 19.940,00 (dezenove mil, novecentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Paverama/RS, 16 de julho de 2024.
FABIANO MERENCE BRANDÃO

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio deMuitos Capões/RS, torna público a abertura do seguinte processo licitatório
regido pela Lei Federal n. 14.133/2021: PREGÃO ELETRÔNICO nº 22/2024, processo
administrativo nº 82/2024 do tipo menor preço, julgamento por item.Objeto:AQUISIÇÃO
DE INSUMOSAGRÍCOLAS E SEMENTES CERTIFICADAS PARAPLANTIO DASAFRA
DE VERÃO 2024/2025. A sessão pública será no dia 1/08/2024 às 9 horas. horário de
Brasília-DF. Edital será disponibilizado nos sites [www.muitoscapoes.rs.gov.br/licitacoes],
[www.portaldecompraspublicas.com.br]. Muitos Capões, 16 de julho de 2024. – Rita de
Cassia Campos Pereira – Prefeita.

FUNDAÇÃO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE ERECHIM
AVISODE LICITAÇÃO: Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 24/2024.
Objeto: Prestação de serviços médicos especializados em Responsabilidade Técnica
pelaAgência Transfusional da Fundação Hospitalar Santa Terezinha de Erechim, conforme
Portaria de Consolidação MS n.º 05 de 2017.Abertura: 31/07/2024 às 09:00 horas.
Maiores informações no site www.fhste.com.br ewww.portaldecompraspublicas.
com.br ou pelos e-mails: licitacao2@fhste.com.br e contratos2@fhste.com.br.
Rafael Martins Ayub – Diretor Executivo.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDEARROIODOPADRE

Aviso de Licitação
O Município de Arroio do Padre nos termos da Lei Federal 14.133 e Decreto Municipal
3.637/2023 e suas alterações, torna pública a realização das licitações:
Concorrência Eletrônica nº 04/2024 – Lei 14.133/2021
Objeto: Contratação de empresa para realizar reparo, pintura interna e externa na
Unidade Básica de Saúde.
Data: 01 de agosto de 2024, às 09h01min
Pregão Eletrônico nº 30/2024 – Lei 14.133/2021
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de um gerador de energia.
Data: 02 de agosto de 2024, às 09h01min
As sessões públicas ocorrerão no portal www.portaldecompraspublicas.com.br, podendo
os editais e seus anexos ser obtidos no mesmo site.

Arroio do Padre, 17 de julho de 2024.

Rui Carlos Peter
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público:PREGÃOELETRÔNICONº 34/2024 –
Contratação de empresa especializada para execução de serviços de reforma
de salas para alocar o Setor de Fiscalização deObras.Abertura: 05 de agosto
de 2024 às 14 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251
E-mail: licitacoes@smecam.com.br Site: camaqua.atende.net e Portal: www.
portaldecompraspublicas.com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ GONZAGA

“Capital Estadual da Música Missioneira” – Lei Estadual 14.123/2012
“Paço Municipal Sepé Tiaraju” – Lei Municipal n.º 5.550/2015

SECRETARIA MUNICIPAL DAADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO – SEMAD

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de São Luiz Gonzaga, Poder Executivo, torna público que irá realizar a seguinte
licitação:
1. Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 90012/2024 - EXCLUSIVA às beneficiárias
da Lei Complementar nº 123/2006- Proc. Adm. nº 583/2024, do tipo menor preço por item,
destinado à aquisição parcelada de tintas e materiais para sinalização horizontal, demarcação
e sinalização de trânsito do Município. Data da Sessão: 30/07/2024, às 09 horas, no endereço
eletrônico Compras.gov.br.
Os Editais estão disponíveis no site www.saoluizgonzaga.rs.gov.br ou no Setor de Licitações, e
ainda no site Compras.gov.br relativo ao Pregão Eletrônico. Maiores informações serão obtidas
no órgão acima indicado ou pelo fone 55 3352 9316.

Gabinete do Prefeito, São Luiz Gonzaga, RS, em 16 de julho de 2024.

SIDNEY LUIZ BRONDANI
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 72/2024 – Aquisição de livros para atualização do acervo da Biblioteca Pública
Municipal Hélio Alves de Oliveira. Data/hora do limite de acolhimento das propostas e documentos:
08:29 horas do dia 30/07/2024. Processo nº 4498/2024.OEdital encontra-se publicado nos sites www.
montenegro.rs.gov.br (Portal da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Nova Bassano/RS comunica aos interessados a abertura da seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 – REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
TUBOS DE CONCRETO, PISO TÁTIL E OUTROS MATERIAIS AFINS. Data de abertura da sessão:
30/07/2024, às 08h30min. Edital e anexos estarão disponíveis no site www.novabassano.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações pelo fone (54) 3273-1649 opção 1/4, e pelos e-mails
roberta@novabassano.rs.gov.br e fernanda@novabassano.rs.gov.br.

IVALDO DALLA COSTA – Prefeito Municipal

MEMÓRIA

Enchente revela itens de sítio 
arqueológico em Encantado

A Organização das Nações Uni-
das para a Educação, a Ciência e a 
Cultura (Unesco), em parceria com 
a Secretaria de Estado da Cultura 
(Sedac) e o Ministério da Cultura, 
lançou uma missão internacional de 
emergência que percorrerá diversos 
locais e instituições culturais do 
Estado para avaliar os danos cau-
sados aos bens culturais e arquivos, 

além de apoiar a recuperação dos 
acervos e coleções atingidos pelas 
enchentes. No fim de semana, o 
grupo esteve na região do Vale do 
Taquari, visitando locais nos quais 
a enchente fez aflorar material de 
interesse arqueológico. 

Especificamente, a comitiva 
conheceu um sítio arqueológico em 
Encantado descoberto pela água. Os 

ANDREA ZYSKO/DIVULGAÇÃO/CIDADES

Especialistas da Unesco e dos governos federal e estadual identificaram cerâmicas dos índios Guaranis

especialistas permanecem no Estado 
até 19 de julho, e as ações ocorrerão 
até dezembro. A visita teve como 
objetivo conhecer o sítio arqueoló-
gico e avaliar a potencialidade e o 
impacto das pesquisas arqueológicas 
na região. 

Cerâmicas e ferramentas de pe-
dra foram expostas pela força das 
águas, revelando costumes de povos 
indígenas Guarani em pontos da re-
gião. Os materiais encontrados, co-
mo cerâmicas, vestígios faunísticos 
e botânicos, ferramentas de pedra 
lascada e estruturas de habitação, 
remontam a ocupações de mais de 
3 mil anos. 

A professora da Univates, Neli 
Galarce, destaca a importância de a 
população não interferir nos locais 
dos achados e apela para que a 
comunidade informe qualquer des-
coberta ao Laboratório de Arqueo-
logia da Univates, reforçando que a 
coleta inadequada dos artefatos pode 
destruir dados importantes para a 
ciência arqueológica. 

Os estudos na região do Vale do 
Taquari já identificaram mais de 100 
pontos com vestígios e cadastraram 
mais de 80 sítios arqueológicos, 
revelando uma rica herança cultural. 
Dentre essas descobertas que já fo-
ram feitos estão itens desde artefatos 
indígenas até remanescentes de imi-
grantes europeus que passaram pela 
área. Os representantes da Unesco 
e do Instituto do Património His-
tórico e Artístico Nacional (Iphan) 
prestarão assessoria na busca de 
recursos para viabilizar a pesquisa 
e o acondicionamento dos achados 
de cultura material. Durante a visita, 
foram discutidas estratégias para 
garantir a proteção e a preservação 
do patrimônio arqueológico.


